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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na rozbor a zhodnocení terciárního vzdělávání

v České republice. Nejprve je v ní charakterizováno terciární vzdělávání, jeho

systém, klasifikace a role ve vzdělávání. Dále je pozornost věnována financování

terciárního vzdělávání, jeho organizaci, a to jak na veřejných, tak na soukromých

vysokých školách. Následně je představena reforma terciárního vzdělávání.

Konkrétní kvantitativní data jsou pak rozebrána v období let 2007 až 2011,

kdy je hodnocen vývoj počtu studentů na vysokých školách, vývoj počtu vysokých

škol a vývoj financování vysokoškolského vzdělávání ze státního a územního

rozpočtu.

Annotation

The diploma thesis is focused on the analysis and evaluation of the tertiary

education in the Czech Republic. First the tertiary education is being characterized

in it, its system, classification and its role in education. Then I take heed

of financing of the tertiary education, its organizing at either public or private

universities. Next, the reform of tertiary education is introduced. Particular

quantitative data are analysed in a period between 2007 – 2011, when there

is evaluating the development of number of students at universities,

and the development of financing university education from the state and regional

budget.
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Úvod

Otázka financování terciárního vzdělávání je v poslední době velmi

aktuálním tématem. Problematika je do značné míry diskutována širokou veřejností,

čímž si získala zájem českých i zahraničních médií. Často přitom rozděluje

společnost na dva nesmiřitelné tábory. Sporným bodem je především zavedení

školného na veřejných vysokých školách. Tento plánovaný reformní krok má své

zastánce, kteří si pevně stojí za argumenty, ale i odpůrce, kteří své názory obhajují

stejně nesmlouvavým způsobem.

Díky aktuálnosti vybraného tématu máme k dispozici řadu studií, statí

nebo nejrůznějších článků. Veřejná diskuse se tím však částečně přenesla

do elektronické podoby. Díky internetu lze dohledat opravdu ty nejaktuálnější

informace. Co se týče knižních publikací, je situace poměrně dost odlišná.

Děl věnujících se přímo (nebo nepřímo) představené problematice není mnoho.

Pokud je i přesto vyhledáme, zjistíme, že se často jedná o práce se starším datem

vydání. Díky tomu jsou informace částečně nebo zcela zastaralé a neodpovídají

současné situaci.

Můžeme říci, že faktory jako aktuálnost dané problematiky a s tím

související zájem studentů, akademických pracovníků, ale i široké veřejnosti,

byly jedním z hlavních důvodů při výběru tématu této práce. V pořadí druhém pak

byla naopak neaktuálnost současných knižních publikací týkajících se problematiky

financování terciárního vzdělávání. Stěžejním cílem této diplomové práce

je charakterizovat a zhodnotit financování vysokého školství v České republice.

Pozornost je přitom zaměřena zejména na období let 2007 až 2011. Dílčím cílům

diplomové práce odpovídá její struktura.

V první kapitole je představeno terciární vzdělávání v České republice

a jeho klasifikace. Je zde charakterizován vzdělávací systém České republiky

a Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání ISCED. Pozornost je zaměřena

na jednotlivé typy institucí terciárního vzdělávání. Je nastíněn také vývoj systému

terciárního vzdělávání, a to především od roku 1989 do současnosti.

Ve druhé kapitole je pozornost věnována financování terciárního vzdělávání

v České republice. Je nastíněna současná charakteristika financování terciárního
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vzdělávání a provedena analýza vývoje počtu studentů terciárního sektoru v České

republice v akademických letech 2005/2006 až 2011/2012. Je představen také

systém financování soukromých vysokých škol. Značná pozornost je věnována

problematice školného.

Třetí kapitola je zaměřena na reformu terciárního vzdělávání v České

republice. Jsou představeny možnosti finanční pomoci studentům při studiu

na vysoké škole: základní studijní grant, základní studentská půjčka nebo státní

sociální stipendium. Jsou ukázány a zhodnoceny výsledky diskusí o financování

vysokého školství.

Ve čtvrté kapitole je pozornost věnována analýze vývoje financování

vysokého školství v České republice v letech 2007 až 2011. Nejdříve je rozebrán

vývoj počtu studentů na vysokých školách a vývoj počtu vysokých škol.

Následně je důkladně analyzován vývoj financování vysokoškolského vzdělávání

ze státního rozpočtu a z územního rozpočtu. V potaz jsou přitom brány jak běžné,

tak kapitálové výdaje.
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1 Terciární vzdělávání v České republice

1.1 Systém a klasifikace terciárního vzdělávání

Pro vzdělávací systémy vyspělých zemí je charakteristické, že jednou

z jejich částí je terciární vzdělávání. Aby se člověk mohl vzdělávat na terciární

úrovni, musí však nejprve dosáhnout primárního, tj. základního vzdělání

a sekundárního, tj. středoškolského vzdělání. K terciárnímu vzdělávání se pak

uchazeč kvalifikuje, pokud získá střední vzdělání s maturitní zkouškou a splní

požadavky přijímacího řízení stanovené příslušnou institucí, na kterou podal

přihlášku ke studiu.

Předtím než budeme pokračovat v představování systému a klasifikace

terciárního vzdělávání v České republice, se nejprve zaměřme na terminologický

rozdíl mezi vzděláním a vzděláváním. Uvedené výrazy jsou často používány

v synonymním pojetí, ačkoliv je toto užívání považováno za chybné. Důvodem

nesprávného užití může být například to, že oba pojmy pocházejí z jednoho

anglického výrazu – education.

Na výklad uvedených výrazů lze nahlížet z osobnostního, obsahového,

institucionálního, socioekonomického a procesuálního hlediska:

� v případě osobnostního pojetí je na vzdělání nahlíženo jako

na součást socializace1 jedince; vzdělání je v tomto případě tou

složkou kognitivní vybavenosti osobnosti (osvojené vědomosti,

dovednosti, postoje, hodnoty, normy), která se zformovala

prostřednictvím vzdělávacích procesů;

� z obsahového hlediska je vzdělání souhrnně chápáno jako učivo,

obsah vzdělání nebo vzdělávací cíle;

� z institucionálního pohledu je na vzdělání pohlíženo jako

na společensky organizovanou činnost, která je zabezpečovaná

1 Postupné začleňování jedince do společnosti prostřednictvím nápodoby a identifikace, zprvu
v nukleární rodině, dále v malých společenských skupinách, jako je školní třída, zájmový klub,
sportovní družstvo, až po zapojení se do nejširších, celospolečenských vztahů; součástí socializace je
přijetí základních etických a právních norem dané společnosti. (HARTL, P.; HARTLOVÁ,
H. Psychologický slovník. Praha : Portál, 2009, s. 548.)
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institucí školství, formálního vzdělávání nebo například

celoživotního vzdělávání2;

� ze socioekonomického hlediska je vzdělání považováno za jednu

z kategorií, které charakterizují populaci; jde o vlastnost populace

vymezenou sociálními faktory (například sociální původ)

a ekonomickými faktory (například náklady na vzdělání); kvalita

vzdělání přitom ovlivňuje kvalifikační strukturu obyvatelstva,

a tím i ekonomický a kulturní potenciál společnosti;

� procesuální pojetí charakterizuje vzdělání, přesněji vzdělávání,

jako proces, díky němuž se realizují stavy jedince a společnosti

ve smyslu výše uvedených čtyř pojetí.3

Ačkoliv J. Průcha, E. Walterová a J. Mareš upozorňují na nepřesnosti

v terminologii mezi vzděláním a vzděláváním, rozdíly mezi nimi blíže

nespecifikují. Oproti tomu v jiných publikacích se můžeme dočíst o striktním

oddělení významů těchto dvou pojmů. „Vzdělávání je proces cílevědomého

a systematického zprostředkování, osvojování a upevňování schopností, znalostí,

dovedností, návyků, hodnotových postojů i společenských forem jednání a chování

osob.“4 Vzdělání je oproti tomu považováno za výsledek vzdělávání.

Terciární vzdělání představuje v současných vzdělávacích systémech

nejvyšší úroveň vzdělání, na kterou už nenavazuje žádná jiná formální

vzdělávací struktura. „I když je stále rozsáhleji věnována pozornost celoživotnímu

vzdělání, přesto lze považovat vysokoškolskou fázi za konečnou ve formálním

vzdělání.“5

Vzdělávací systémy a jejich pojmenování v jednotlivých zemích nejsou

zcela jednotné. Stejně tak můžeme hovořit o značné proměnlivosti typů terciárního

2 V posledních desetiletích získává v rámci vzdělávací politiky po celém světě na významu
koncepce, že by se lidé měli učit a vzdělávat v průběhu celého života. Nehovoříme přitom
o rozšiřování stávajících vzdělávacích systémů, ale jde o zcela nový pohled na roli vzdělávání

[…]


Co se týče kapitálových výdajů územního rozpočtu na vzdělávání, v prvních

třech letech, tj. 2007, 2008 a 2009 převládají investiční výdaje nad výdaji

ostatními. V letech 2010 a 2011 ústřední roli nad investičními výdaji přebírají

výdaje ostatní.
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Graf č. 16: Celkové výdaje územního rozpočtu na vysokoškolské vzdělávání

Zdroj : Český statistický úřad : Statistické ročenky České republiky [online]. [cit. 24. března 2013].
Dostupné na WWW: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statisticke_rocenky_ceske_republiky>.

Vlastní úprava.

Poslední částí této analýzy je rozbor celkových výdajů územního rozpočtu

na vzdělávání (tj. běžných a kapitálových). V roce 2007 čítaly tyto výdaje

32 mil. Kč. V letech 2008 a 2009 se snížily, a to na 27 mil. Kč a na 24 mil. Kč.

V následujícím roce výdaje stouply, a to na 39 mil. Kč. V roce 2011 byly navýšeny

o další 1 mil. Kč. Pokud bychom se opětovně zaměřili na výchozí a koncový rok,

mezi lety 2007 a 2011 došlo k navýšení výdajů územních rozpočtů na vzdělávání

o celých 8 mil. Kč.
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Závěr

Terciární vzdělání je jednou z částí vzdělávacího systému České republiky,

která představuje v současné době nejvyšší formální úroveň vzdělání. Podle

Mezinárodní standardní klasifikace ISCED řadíme tuto oblast vzdělání do páté

a šesté úrovně (ISCED 5: terciární vzdělání – první stupeň a ISCED 6: terciární

vzdělání – druhý stupeň). V České republice se terciární vzdělávání uskutečňuje

na vyšších odborných školách a v programech prvního, druhého a třetího cyklu

vysokých škol. Vývoj oblasti terciárního vzdělávání v České republice prošel řadou

změn. Klíčovým rokem byl přitom rok 1989, kdy došlo k mnoha kvantitativním

i kvalitativním obměnám.

Oblast terciárního vzdělávání je v současné době financována především

z veřejných prostředků. Proces přidělování finančních prostředků jednotlivým

institucím je stanoven na základě pevně daných kritérií. Provedená analýza vývoje

počtu studentů terciárního sektoru v České republice v akademických letech

2005/2006 až 2011/2012 prokazuje, že počet studentů na vysokých školách

neustále stoupá. Studenti soukromých vysokých škol musí oproti studentům

veřejných vysokých škol hradit za své studium školné.

Snahy o zavedení jednotlivých reformních kroků v oblasti financování

terciárního vzdělávání v České republice nebyly úspěšné. Ze strany veřejnosti,

studentů i akademických pracovníků docházelo k masivnímu vyjádření nesouhlasu.

Nejproblematičtější oblastí se stala myšlenka zavedení školného na veřejných

vysokých školách. Navrhovaným formám možné finanční pomoci studentům

(v podobě základních studijních grantů, základních studijních půjček nebo

státních sociálních stipendií) se dostalo také značné kritiky. V současné době

se projednává vznik novely, která pojímá pouze několik plánovaných reformních

kroků. V zákoně bude zakotveno například tzv. kontraktové financování,

které předpokládá zavedení tříletých kontraktů vysokých škol se státem.

Na veřejných i soukromých vysokých školách je možné pozorovat v letech

2007 až 2011 stoupající tendenci vývoje počtu studentů. Jedinou výjimku tvoří rok

2011. Na území České republiky se od roku 2007 nachází 26 veřejných vysokých

škol. Oproti tomu v případě soukromých vysokých škol došlo mezi lety 2007
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až 2011 k navýšení ze 42 na 44. V rámci vývoje financování vysokoškolského

vzdělávání ze státního rozpočtu hovoříme s výjimkou roku 2010 o jednoznačném

navyšování výdajů. Pokud bychom tuto problematiku posuzovali z pohledu

normativů, dojdeme k závěru, že výdaje ze státního rozpočtu přidělené terciárnímu

sektoru vzdělávání naopak klesají. V případě financování vysokoškolského

vzdělávání z územního rozpočtu je patrná stoupající tendence.

Existuje široké spektrum názorů na problematiku financování

terciárního vzdělávání. Na základě prostudování jednotlivých literárních pramenů

a elektronických zdrojů, a na základě vyhodnocení analýz provedených v rámci této

diplomové práce, se jednoznačně odkláníme od plánovaných reformních kroků

popsaných v Bílé knize terciárního vzdělávání. Souhlasíme s reformou školské

soustavy, s důrazem kladeným na oblast terciárního vzdělávání, ale nikoliv se

způsobem, který byl představen prostřednictvím zamýšlených reformních kroků.

Jednoznačně se vymezujeme proti zavedení školného na veřejných vysokých

školách. Díky mezinárodním studiím a srovnání zjišťujeme, že plošné školné

u veřejných vysokých škol se dnes v řadě zemí Evropské unie ruší, protože nevedlo

ke zvýšení úrovně výsledků škol. Proto nevidíme důvod k jeho zavedení

ani v České republice. Naopak by podle nás vedlo k dalšímu prohlubování

nerovností v přístupu ke vzdělávání.

Navrhovaným řešením dané situace může být podle našeho názoru

inspirace v zahraničí, kterou můžeme nalézt například ve Finsku a Švédsku.

V těchto skandinávských státech je vzdělávací systém založen na myšlence

rovnosti a spolupráce. Studium není spojeno s poplatky. V rámci řešení současné

problematiky financování terciárního vzdělávání by mělo v České republice dojít

také k přehodnocení výše poskytovaných příspěvků ze státního rozpočtu. Největší

výdajové položky státního rozpočtu jsou vedle školství tvořeny výdaji na sociální

zabezpečení, zdravotnictví, obranu, národní hospodářství nebo státní správu.
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