Posudek
na diplomovou práci Veroniky Grechové zpracovanou na téma Financování vysokého

školství

Předložená diplomová práce je zpracována na aktuální téma. Diplomantka se v ní

zabývá rozborem a hodnocením financování vysokého školství v ČR. Na tématu pracovala

soustavně, samostatně a svědomitě.

Cíl práce je jasně vymezen a odpovídá zadání diplomové práce. Metody zpracování

využívané autorkou jsou adekvátní k tématu práce. Struktura práce je logická. V její první části

je charakterizováno terciární vzdělávání v České republice, ve druhé části je zhodnocen systém

financování terciárního vzdělávání v ČR, ve třetí části je posouzena reforma terciárního

vzdělávání a návrhy na zavedení školného a v poslední části je proveden rozbor vývoje

financování vysokého školství v ČR v letech 2007 až 2011. V závěru práce jsou jasně a

přehledně prezentovány hlavní výsledky diplomové práce.

Diplomantka se důkladně seznámila se značně komplikovanou problematikou. V textu

práce prokázala, že porozuměla její podstatě. Samostatně zhodnotila dosavadní přístupy

k financování vysokých škol v České republice, zaujala k nim vlastní stanovisko a navrhla také

určitá řešení. Při zpracování diplomové práce vycházela z bohaté literatury a celé řady

pramenů. Práce je doložena početným odkazovým aparátem a je ilustrována přehlednými grafy

a tabulkami. Je napsána kultivovaným odborným jazykem, což dokazuje, že autorka ovládla

terminologii přináležející k tématu. Po formální stránce jsem neshledala žádné nedostatky.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Jak hodnotí plánované reformní kroky týkající se financování vysokých škol v ČR?

2. Zda můžeme využít při navrhování změn ve financování vysokého školství v ČR

určité pozitivní zkušenosti ze zahraničí?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a doporučuji ji k

obhajobě.

Klasifikace: výborně
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